XXXVI **D**e crudelitate lotharij in nepo-
tes suos.

Lotildis autē regina post mortem viri sui
frequenter thuronis p̄gens ad basilicā sā-
cti martini. diutissime cōmorata domino
seruebat. raroqz pisius uisitabat. filios autē filij
sui lodomiris ut dictum est nutriebat. Cū autē
pisius resideret. uidens hildebertus rex qz illa fili-
os fratris sui senioris enutriret. et nimis eos dili-
geret. cogitans qz eos reges facere vellet. dixit lo-
thario fratri suo. Matē nostra filios fratris nostri
uult eleuare. Consilio accepto p̄ractare debem⁹
quid de eis facere debeamus. aut tondeam⁹ eos
aut interficiamus. regnūqz fratris nostri patris
eorum inter nos diuidamus. Miserūt autē ad regi-
nam pisius archadiū nobilem virum et industriū.
dolose dicentes. Dic matrī nře. ut mittat ad nos
filios fratris nostri. nepotes nostros. ut eos r̄ges

cōstituam? At illa credens hoc vez esse gaudēs
eis trāsmisit. Apprehendit lotharius puerū senio-
rem. piecitq; eum ad terram ac defixit in ascellaz
eius cultrū. Qui trāsuerberatus. statim mortu? ē
Frater quoq; eius iunior cum hoc uidisset. piecit
se ad pedes hildeberti dicens flendo Succurre mi-
chi piissime pater. ne & ego peam sicut & frater
meus. Tunc hildebertus cōmot? lacrimis ait. Ob-
secro te carissime frater ut huius michi vitam cō-
cedas. & quātūcūq; volueis dabo tibi p hoc. Et
ille in ira succensus ait. Aut eiſe eum a te. aut cē
te p eo morieris. Tu es qui hoc malum peracta-
sti. & modo tu vis liberare eum. Hec audiens hil-
debertus. proiecit eum a se. Lotharius quoq; eli-
xit eum in terrā. & defixo in ascellaz eius cultro i-
terfecit eum. & pueros nutrīcios eorū similiū iu-
gulauit. ascensiq; equis abscesserūt. Regīma hec
audiens nimio furore attrita. cōpositis eorū cor-
pusculis. cum magno cetu psallentū. & īmenso
luctu pīsus ad basilicam sancti petri deportata
eorum corpuseula sepelinit. Quorū vñus erat. x
ānorū & aliis. vii. Tercius vero nomine clodo
aldus effugit. & p auxiliū virorū fortū liberatus
est. Qui postea relicto regno terreno ip̄e se pro-
pria manu totondit. & clericus fact? est. ac boīs
opībus p̄dītus p̄s biter ordinatus est. Lotildis au-
tem regīna in elemosinis p̄fluens. cum summa absti-
nētia & sobrietate vite iugiter degebat. In ill' di-
ebus mortuus est theodoric? rex. reguit aut̄ annos
xxiiij. theodobertus quoq; filius eius regnū eius
suscepit. **XXXVII** Qualiter idem lothari-
us a p̄secutōne fratrum diuīnū est liberatus.

Dost hec hildebertus & theodobertus com-
mouentes exercitū cōtra lotharium ire
disponunt. Ille hoc audiens. & videns q̄
eorū exercitū resistere non posset. i silua cōfugit
in arelau. fecitq; tūbros. totamq; spem suā in dei
pietate trāffudit. Sed lotildis regīna hoc audiēs
beati marīni sepulcrū adiit. ibi q; in oratōne pro-
strata. tota nocte vigilās dep̄cabat domīnū ne in-
ter filios ciuile bellum cōsurgēret. Cūq; ouenissēt
cum hostibus magnis cōtra lothariū. vt sequenti
die eum interficerent. mane facto in loco in quo
erāt ḡgregat i. orta est tempestas magna tentōia
disrūpens cū imixtis fulgorib; atq; cūcta sub-
uertit. irruentib; imbrīb; cū tonitruis validis.
Illi vero p̄strati in terram correntes. celi grādi-
nibus validissimi. & grauitate verberati corrūt
nullū eis tegimen remāstis nisi solus clipe? . et hoc
maxime timēbat. ne ab igne celesti c̄remarent. Sz
equi eorum ita disp̄si sunt. ut vix in uigēsimo sta-
dio repirent. M̄ci ec̄ d̄ bis n̄ sūt iuēti. Tūc illi la-
pidib; celi. et humo p̄strati. p̄stētēti agētes veni-
am dep̄cabat a dō. eo q̄ talia p̄tra sagūiez suū age-
re voluissēt. Sup̄ lothariū vero neq; una qđē gut-
te plūnia decidit. neq; sonit? tonitruī ē audīt?. Il-
li quoq; mittentes uūcios pacem & cōcordiā pe-
tierūt. Qua data. in p̄pria sūt reuersi.

XXXVIII De obsidione cesarauguste &
morte hildeberti & lotildis.

Dost hec iterū hildebertus & lothariū cō-
moto magno exercitu. i hispania dirigūt
In quā īgressi ip̄am terram vastates suc-
cenderunt. & interficiētes populū cesaraugus-
tam ciuitatem cōrūdantes obſederūt. Populū au-
tem qui ibidem obſessus tenebat. induitus cilicis
asp̄o capiti cīmēre. in tam humilitatem ad deūz

cōuersi sunt. ut cum tunica beati vincentij marti-
ris muros ciuitatis psallendo cōcūrent. Quod hi
reges uidentes apprehenso uno rustico de ciuita-
te dixerunt. Vade dic ep̄o ciuitatis. vt cum fidu-
cia ueniat ad nos nichil dubitans. Ille uero cum
hoc ep̄o nūciaret. ip̄e cuz muneribus statim occur-
rit eis. Hildebertus quoq; postulauit ab ep̄o sibi
dari reliquias beati vincentij martiris. At ille de-
dit ei stolam eius. Memorati ergo reges acquisita
maxima pte hispanie. cum multis thesauris & spo-
lijs reuersi sunt. Hildebertus vero pīsus venies.
ecclesiam in honore beati vincentij martiris edifi-
cauit. Tandem hildebertus egrotā diutissime ce-
pit. & apud pīsus febrībus decubās mortu? est.
& in basilica beati vincentij martiris. quā ip̄e cō-
struxerat sepultus est. Cui? regnū & thesauros.
lotharius rex accepit. Sed & bone memorie glori-
osissima lotildis regīna. bonis opībus pollēs ap̄d
urbem turonicā am migravit ad domīnū plena die-
rum. Que cum magno psallentū choro pīsus de-
portata. in sacrario basilice beati petri ad lat? lo-
donei regis uiri sui sepulta est a filiis suis hilde-
berto & lothario regib; . ubi & beatissima genoue-
fa sepulta est. **XXXIX** De sācto vigore ba-
iocasni & mortuo suscītato ab eo

TEx gestis eius.

HEmporib; hildeberti regis frācorū florū
it sāctus uigoz baiocasne vrbis ep̄scop? **XXXIX**
Qui atrebacensi pūincia nobilibus penti-
bus & fide pollutib; oriūdus ītra sācti veda-
sti monasteriū in religione mōacho? cohābitauit
Tantaq; in eo obedientia & hūilitas erat. ut om-
nium gratiosior uideretur. Quem cum pentes ei-
us valde locupletes in rerum oplentis euā sup̄stī-
tez habere cuperent. ille magis celestib; īhians
assūpto secum uno puerulo nomine theodemiro
p̄grimatōne nesciens quo iret arripuit iē & diuī-
no nutu in regionem baiocasnam puenit. Cūq; ess̄
in itinere. āgelus domīni eum ī somnis admonu-
it dicens. Perge quo ire decreuisti. q̄r locus tibi
a domīno p̄paratus est. & plebs non modica p̄ te
ad fidem veram cōuertenda est. Itaq; dīcī adiuto-
rio fretus. puenit ad vīcum qui redenerus dīcī.
vbi erant homines bruti ydolo? cultu detenti. et
veri dei cultus ignari. Illic igitur edificato orato-
rio vigilis & oratōnibus pnoctans. assidue domi-
num p̄cabatur. ut ad ueritatem ḡnoscēdam. po-
pulum uirtute sui sp̄is illustraret. Tantaq; domi-
nus ei gratiam cōtulit. ut p̄ eius p̄dicatōnem et sā-
ctitatis exemplum omnes pene cōuerterent ad fi-
dem xp̄i. Cum autem uellet deus milite suū mani-
festum fieri. cuiusdā uiri filium quem puuluz ip̄e
cōuerterat ad fidem xp̄i. uexatum febrībus conti-
git mori. Cuius cādauer nimis doloribus fatiga-
ta mater ī lectulo collocauit. & cum ullulatu cu-
currat ad uirum dei rogās ut eū resuscitaret. Qui
cōpleta p̄ puulo oratōne. cōuersus ad mulierem
ait. Si ex toto corde ī deum uerum quem xp̄iani
colunt credideris. quecūq; petieris īmpetrabis. Il-
la hoc auditō credens abiit. Cunq; e forib; dom?
sue p̄cessisset vīdit filium suū exilientē & laudatē
deum. Prop̄t hoc ergo miraculū lōge lateq; fama
uiri dei p̄sonuit. & egrotātūz medicinā multimo
dam pietas diuīna p̄ oratōnes eius tribuit. ut ce-
cis uisu. claudis gressum. languentib; sanitatem.
XL De ceteris ei? miraculis et obitu eiusdē

Tri quidam locuples rogauit eum. ut ad possessionem eius accederet eo. q̄ in loco silue serp̄s esset īmanis valde. qui homines & pecora flatu suo exureret. si forte p̄ oratōes suas ualeret eos ab eius interitu liberare. Qui facta oratōe. p̄gens ad locum iuuenit semitā p̄ quā idem serpens ad fontem ibat. & iterū ad specum suum remeabat. Accessit igitur ad specum & ait Serpens antique & sathanā. in nomine hiesu xp̄i p̄cipio. ut exeras d̄ specu illo. Qui exiit erecto capite flamas vomens. ac stridens dentibus & quasi ad deuorādum patus. Eratq; pedum .xl. lōgitudo illius. Quem mox dei famulus ut uidit. eleua ta manu signū crucis imiecit. At ille clauso ore & depressa ceruice. ad eum uenit. Quem vir dei oratio p̄ collū ligauit. tradiditq; famulo suo theodemiro. & ait. Vade & duc eum ad litus maris. ne hic possit ulterius cōmorari. Tūc omnes populū qui cōuenerāt ad spectaculū. glorificauerūt deū. Aliū quoq; serpentem eiecit d̄ loco qui dicit̄ cella alium vero de loco trāstretū qui dicit̄ cameron. Ob quā causam cūcta p̄fata predia. viro dei trādita sunt ī possessionem. Desūcto aut̄ baioeasino ep̄o. petenti clero & populo. dei nutu ordīnatus ep̄us. magis studuit dei famulatū exercere. ie iūnijs vigilijs & oratōib; ac lectōib; vacare. Comes beltulfus anaricia estuās. agrū illius sup̄be & violenter occupauit. cumq; aratris conglobatis arare cepit. Sed orāte uiro dei dominū. ut hereditatem ab eo sibi datā defenderet. Supb; ille de equo quo sedebat corruit. & fractis ceruici bus expirauit. His & alijs multis uirtutib; idēz vir sāctus claruit. Nam & olīm dum ī utero matris necdū editus esset. meruit eius uenerabil' genitrix audire ab angelo sācto somno dep̄ssa. q̄ ī utero filiū haberet. quem domin⁹ gratia sua illustratus esset. Obiit autem senex. kl. nouembrib; plurimos discipulos in fide educatos relinques.

XLII. De sāctis karilepho & aucto abbatis.

Dreterea tempib; hildeberti & lotharii regum frācoū. sāctus karilephus floruit & ī castris sācte ecclesie tāḡ strenuū milles cōtra potestates aereas clipeo fidei p̄tectus. spicula doctrine cōtorsit. fulmina miraculoz emisit. Hic ī aruernensi territozio clarissimis gentib; ortus doctrine gracia ī monasteriū menace mititur. ubi literaz facūdiā & sancte cōuersatōis exceptit formā. Cūq; uellet singulari cōtra dyabolū dimicare certamine et beremitā vitam duce re. eiusdez cenobij monach⁹ auitus nomine. ei collocutōis gratia affuit. vir meritoz sumoz proga tiua predit⁹. Dum ergo īter se colloquia seruit. codicem sācti euangeliū apiuunt. & linea que p̄ma fronte occurrit hec fuit. Qui plus diligit patrem aut matrem q̄ me. non est me dignus. Itaq; beatus auitus qui apothecis monastrialib; erat p̄positus. claves cellarij clam abbatis sui supposuit ceruicali. Et p̄gentes simul ī suburbium aureliense deuenerūt. auditq; sācti maximini fama q̄ ibi monachorū cohortib; ī cenobio mīciacensi degentiū perat. ad eum uisendum cōuolauerunt. & ab eo humaniter excepti. sacerdotali dignitate p̄ eum insigniti sunt. Sed postmodū remoti habi taculum p̄quientes vastas p̄bici salt⁹ solitudines experūt. Quas p̄grantes īter opaca queq; nemorū & lustra abditissima ferarum obuiū se tu